
Ing. FrantiIng. Františšek Bartek Bartáákk

OddOdděělenleníí krizovkrizovéého ho řříízenzeníí ORP KoniceORP Konice





• Usnesení vlády ČR ze dne 19. července 2012 č. 560 k 
další optimalizaci skladby a množství ochraňovaných 
hmotných rezerv 

• Plán vytváření a udržování státních hmotných rezerv k 
zajištění bezpečnosti České republiky na léta 2013 a 2014 
(Plán SHR) 

• Struktura plánu SHR (NH, HM, HR, shrnutí finančních nákladů a 
zdrojů financování) 

• Zpracování plánu SHR 



• Věcné zdroje pro řešení KS 
• Materiální podporu pro řešení KS představují věcné prostředky, 

kterými se rozumí: 
• věcné prostředky podle krizového zákona, tj. movitá nebo nemovitá věc 

nebo poskytovaná služba, 
• Nezbytné dodávky (ND) podle zákona, tj. výrobky, práce nebo služby, bez 

nichž nelze zajistit překonání krizového stavu, 
• Státní hmotné rezervy (SHR), tj. PZ, ZHP, HR a MR. 

• Věcné prostředky zajišťují orgány KŘ podle ustanovení KZ, zákona č. 
222/1999 Sb., a vyhlášky Ministerstva obrany č. 280/1999 Sb. 

• Zabezpečení SHR, ND, MD a z nich vyplývajících dalších nezbytných 
organizačních a věcných opatření, které prokazatelně nemohou v 
rámci přípravy na KS ÚSÚ zajistit v okruhu své působnosti plánuje a 
zabezpečuje na základě požadavků SSHR v dvouletých cyklech. 



• Zajištění věcných zdrojů jsou orgány KŘ povinny předem 
plánovat 

• Plánování civilních zdrojů k zajištění bezpečnosti ČR probíhá v 
dvouletých cyklech. 

• V prvním (lichém) roce tohoto cyklu formulují správní úřady 
nezbytné dodávky a podle § 1 vyhlášky SSHR č. 498/2000 
Sb. je zajišťují u právnických a podnikajících fyzických osob v 
okruhu své působnosti, resp. na území svého správního obvodu. 
K zajištění ND, které nelze zajistit z existujících zdrojů na území
správního obvodu kraje, předkládají KÚ požadavek věcně
příslušným ústředním správním úřadům (§ 10, odst. 4. zák. č. 
241/2000 Sb.) 



• Na zajištění ND, které nelze v potřebném rozsahu zajistit ani na 
území státu, zpracují věcně příslušné ÚSÚ požadavek na 
vytvoření odpovídajícího zdroje v rámci státních hmotných 
rezerv a předloží je SSHR. 
• SSHR zpracuje návrh Plánu vytváření a udržování SHR k zajištění

bezpečnosti ČR na příslušné dvouleté období („plán SHR“). 

• V druhém (sudém) roce je návrh Plánu SHR projednán v 
bezpečnostních strukturách ČR a na základě doporučení těchto 
orgánů plán SHR schvaluje vláda ČR. 

• Nový Plán vytváření a udržování SHR k zajištění bezpečnosti ČR 
na léta 2013 – 2014 (platnost od 1. 1. 2013) 



Rozpracování TP 
pro řešení KS 
identifikovaných 
analýzou 
ohrožení Vymezení SaP

Rozpracování TP 
pro řešení KS 
identifikovaných 
analýzou 
ohrožení

Rozpracování TP 
pro řešení KS 
identifikovaných 
analýzou 
ohrožení

Vymezení SaP

Vymezení SaP

Plán nezbytných dodávekVýčet konkrétních 
hrozeb vedoucích ke 
vzniku KS 
(bezpečnost, 
zabezpečení
základních život. 
potřeb obyvatel, života 
a zdraví osob, majetek, 
životní prostředí na 
daném území) 

TP 1

TP 2

TP 3

TP n

ANALÝZA 
OHROŽENÍ
zhodnocení působení
konkrétních hrozeb, 
které mohou způsobit 
vznik KS 





• Schválena usnesením vlády ČR ze dne 4. 1. 2012 č. 14 

• Stanovuje pravidla a jednotné postupy orgánů krizového 
řízení* pro uplatňování požadavků na věcné zdroje 
(nezbytné dodávky) za krizové situace 

• Pojem věcné zdroje pro účel Metodiky 

* hlava II zákona č. 240/2000 Sb. 



www.sshr.cz

- činnost SSHR
- metodiky

- metodika 



• Základní a výchozí podmínkou pro zajištění fungování
systému zajištění VZ za krizové situace je plánování ND v 
období přípravy na KS a průběžné zajištění aktuálních údajů v 
plánech (PND), trvalá průběžná aktualizace požadavků na ND 
a údajů o dodavatelích ND. 

• Za připravenost na řešení KS přitom odpovídají orgány KŘ. 

• Základní zásadou je nevyžadovat VZ, které jsou k dispozici ve 
vlastním správním obvodu obce nebo kraje. 



• Požadavky na zajištění VZ uplatňují výhradně orgány KŘ
prostřednictvím svých krizových štábů. 

• Obsah a struktura požadavku musí po formální i obsahové stránce 
odpovídat schválené Metodice. 

• Prioritně jsou zajišťovány s využitím údajů PND dostupné VZ 
daného správního obvodu, přitom se využívá institutu „vyžádání
věcných prostředků“ dle krizového zákona. 



• Pokud nelze VZ zajistit od podnikatelských subjektů, je možné
využít pohotovostní zásoby nebo zásoby pro humanitární
pomoc. 

• Požadavky na zajištění VZ mohou být postoupeny orgánu KŘ
vyššího stupně pouze v případech kdy: 

• plánované zajištění VZ není dostupné (omezený přístup, zničeno), 

• VZ dle PND mají být zajištěny vyšším stupněm orgánů KŘ, 

• řešení KS vyžaduje VZ, které nebyly plánovány a ve správním obvodu 
nejsou k dispozici. 



Postižená
obec

KŠ ORP KŠ KÚ
Ústřední
krizový 

štáb
požadavek pož. pož.

informace

Nezabezpečené
na území kraje

Nezabezpečené
na území ORP

Využití zdrojů
na území ORP

Využití zdrojů
na území kraje

Využitelné zdroje na 
území ČR

Inf. Inf.

IS KRIZKOMFax, e-mail, …

- SHR
- PaPFO
- hum. pomoc
- výroba



Krizové štáby orgánů krizového řízení
(ÚKŠ, ÚSU, jiné SÚ, KÚ, ORP) 

požadavek zajištění VZ

vznik požadavku
uspokojení
požadavku

DATADATAIS ARGIS KISKAN

DODAVATELÉ
NEZBYTNÉ DODÁVKY

POHOTOVOST. ZÁS.
ZÁS. HUM. POMOCI

KRIZDATA

ČERPÁNÍ
DAT 
(ND, DND)



• V první části se uvádí: 

• typ krizové situace, 

• termín do kdy má být dodávka dodána (den, hodina), 

• pro koho je určena – místo dodání, 

• kdo ji vyřizuje – kontaktní údaje. 



• Ve druhé části se uvádí podrobnější specifikace: 

• přesný název položky podle číselníku nezbytných dodávek („CND“), 

• měrná jednotka, 

• požadované množství, 

• účel dodávky, 

• případně další specifikace dodávky žadatelem.  



• Ve třetí části se uvádí: 

• základní údaje o žadateli. 

• Mimo tyto části požadavku mohou orgány krizového řízení
formou přílohy doplnit další informace týkající se požadavku 
(např. rozhodnutí hejtmana, ministra, projekty, posudky, mapy, 
fotografie apod.). 



•Struktura požadavku na VZ zůstává stejná

•Je možné využít jiného pracoviště ORP 

•Číslování požadavků zůstává stejné

•ID krize stanoví ten orgán KŘ, který krizový stav vyhlásil, jinak X 

•Pokud se požadavek při nebezpečí z prodlení uplatní telefonicky 
vždy nutno následně potvrdit e-mailem, faxem nebo kurýrem 



Postižená
obec

KŠ ORP KŠ KÚ
Ústřední
krizový 

štáb
požadavek pož. pož.

informace

Nezabezpečené
na území kraje

Nezabezpečené
na území ORP

Využití zdrojů
na území ORP

Využití zdrojů
na území kraje

Využitelné zdroje na 
území ČR

Inf. Inf.

IS KRIZKOMFax, e-mail, …

- SHR
- PaPFO
- hum. pomoc
- výroba

Formulář Formulář Formulář



• Věcné zdroje jsou zajišťovány orgány krizového řízení,

• Nezajištěné prostředky - KÚ předkládá požadavek věcně
příslušným ústředním správním úřadům ,

• věcně příslušné ÚSÚ zpracují požadavek na vytvoření
odpovídajícího zdroje v rámci státních hmotných rezerv (SHR) a 
předloží je SSHR.

• Plán SHR projednán v bezpečnostních strukturách ČR a na 
základě doporučení těchto orgánů schválen vládou ČR. 

• Směr požadavku: obec – ORP – KÚ – ÚKŠ

• Využití informačních systémů



Děkuji za pozornost

Ing. František Barták

Oddělení krizového řízení ORP Konice

frantisek.bartak@konice.cz

724 183 764


